Registro de Pesquisas Eleitorais (PesqEle), até 5 (cinco) dias antes da divulgação, as
seguintes informações (Lei nº 9.504/1997, art. 33,

caput, I a VII e § 1º): (...)

Art. 17. A divulgação de pesquisa sem o prévio registro das informações

constantes do art. 2º desta Resolução sujeita os responsáveis à multa no valor de R$
53.205,00 (cinquenta e três mil, duzentos e cinco reais) a R$ 106.410,00 (cento e seis
mil, quatrocentos e dez reais) (Lei nº 9.504/1997, arts. 33, § 3º, e 105, § 2º).

No caso concreto, adianto que os “prints” das mensagens supostamente enviadas no
aplicativo de mensagens não servem como meio de prova, ao menos neste momento
processual de cognição sumária, vez que não constatada sua autenticidade por meio de